
Nº 166, terça-feira, 28 de agosto de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082800011

no DOU de 4/8/2015, e Edital de Homologação n. 281, publicado no
DOU de 27/12/2017, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Assistente
"A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Tempo
Parcial - 20 horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de
acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Medicina, em
vaga de código n. 256865, decorrente da exoneração de Vinícius
Ximenes Muricy da Rocha, em 1/8/2018. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no
DOU de 4/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 891 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor DEMETRIO JACKSON DOS SANTOS, SIAPE
1961116, conforme PCDP nº 889/18, para participação no 12th
European Adhesion Conference and 4th Luso-Brazilian Conference
on Adhesion and Adhesives, em Lisboa, Portugal, pelo período de
04/09/2018 até 08/09/2018, incluindo trânsito.

Nº 892 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor DIEGO ARAUJO AZZI, SIAPE 2333293, conforme
PCDP nº 919/18, para participação na III CREMAT, em San José,
Costa Rica, pelo período de 08/10/2018 até 11/10/2018, incluindo
trânsito.

Nº 893 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, SIAPE 1544408,
conforme PCDP nº 905/18, para visita à University of Colorado
Boulder, em Boulder, EUA, pelo período de 10/11/2018 até
31/12/2018, incluindo trânsito.

Nº 894 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor JOEL DAVID MELO TRUJILLO, SIAPE 2286312,
conforme PCDP nº 915/18, para participação no congresso 2018
IEEE PES T&D, em Lima, Peru, pelo período de 17/09/2018 até
22/09/2018, incluindo trânsito.

Nº 895 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor MAURICIO DOMINGUES COUTINHO NETO, SIAPE
1544403, conforme PCDP nº 902/18, para participação no 10th
International Meeting on Photodynamics and Related Aspects, em
Cartagena, Colômbia, pelo período de 02/09/2018 até 10/09/2018,
incluindo trânsito.

Nº 896 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora SOLANGE WAGNER LOCATELLI, SIAPE 2312902,
conforme PCDP nº 916/18, para participação no seminário LASERA
2018, em Guayaquil, Equador, pelo período de 20/10/2018 até
28/10/2018, incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

PORTARIA Nº 2.622, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e
considerando o que consta no processo nº 23107.015331/2018-99,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos
proporcionais, ao servidor ADAIR JOSE LONGUINI, Matrícula
SIAPE n° 2202047, Identificação Única nº 12020478, Código de
Vaga nº 323722, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível I, Grupo/Cargo
705/001, lotado no Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas,
com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da
Constituição Federal de 1.988, com redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 20/1998, com proventos calculados com base no
Art. 1º da Lei nº 10.887/2004, a contar da data de publicação no
Diário Oficial da União.

declaraR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.623, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e
considerando o que consta no processo nº 23107.014523/2018-88,
resolve:

Dispensar o servidor JANDESSON MATEUS ALMEIDA
TOMAZ, Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão
05, Matrícula SIAPE nº 1832193, da função de Secretário da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia, Símbolo FG-
007, a contar de 1º de agosto de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 686, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º 446, de 20
de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor TOMAZ
ESPOSITO NETO, Matrícula/SIAPE n.º 1854174, CPF n.º
216.397.648-36, Professor Adjunto, no período de 06 a 13 de outubro
de 2018, para participar do treinamento PONCHO - Projeto de
Internacionalização das Universidades Ibero-Americanas, na cidade
de Cali/Colômbia, com ônus limitado. Processo n.º
23005.001373/2013-86.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

PORTARIA Nº 554, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.030486/2018-
56, resolve:

Declarar vago, a partir de 31.08.2018 o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, sob o código de vaga
902561, ocupado por HELLEN CRISTINI SANTOS DOURADO,
matrícula SIAPE 2151261, Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, lotado(a) no(a) DIVISÃO DE DIREITOS E
DEVERES/PRH, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 798 - Autorizar o afastamento do país do servidor CRISTIANO
MACIEL, matrícula SIAPE nº 1646983, CPF nº 681.956.560-72 no
período de 01/09 a 08/09/2018, para participação no evento:
International Conference on Electronic Government and the
Information Systems Perspective (Egovis 2018), na University of
Regensburg, em Regensburg - Alemanha, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo nº 23108.964193/2018-63).

Nº 799 - Autorizar o afastamento do país do servidor OSVALDO
RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2322937, CPF nº
334.014.908-93, no período de 23/09 a 28/09/2018, para participar da
Conferência Regional para a América Latina da International
Association for Research on Textbooks and Educational Media -
IARTEM, na Universidad de Buenos Aires - UBA, em Buenos Aires
- Argentina, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº
23108.958374/2018-51).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98,
JEFFERSON RODRIGUES ARAÚJO, para o cargo de Médico
Veterinário/Diagnóstico por Imagem, Classe E, Padrão 1, Nível 1,
com lotação no Hospital Veterinário Universitário, do Campus
"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, Código de
Vaga nº 0987259. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 2.080, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve autorizar a
Cessão do servidor abaixo, conforme segue:

Nome: Jose Roberto Fernandes Siedersberger
Cargo: ENFERMEIRO-AREA
Matrícula SIAPE Nº: 409234
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo: Chefe da Unidade de Cirurgia RPA e CME junto à Gerência
de Atenção à Saúde do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Correa
Júnior HU/FURG.
Amparo legal: Art. 93, da Lei 8.112/1990 e Art. 7º da Lei
1 2 . 5 5 0 / 2 0 11 .
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente - Universidade Federal do
Rio Grande - FURG
Processo: 23116.006938/2018-79
Período: A contar da publicação

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 2.202, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme
Processo nº 23116.003271/2016-91 resolve:

Nomear em caráter efetivo, RENATA EICHHOLZ BLAAS,
em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital
nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016, homologado pelo Edital nº
05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o Artigo 9º,
Item I da Lei 8.112/90, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para
atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318222.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHOS DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve:

Cancelar o afastamento do país de Dariano Krummenauer e
Ricardo Vieira Rodrigues,cuja autorização foi publicada no Diário
Oficial da União, do dia 22/08/2018, Seção II, pág. 17, processos nº
23116.007476/2018-15 e 23116.007477/2018-51, respectivamente.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

DESPACHO Nº 47, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que
lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto
Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de
2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº
23118.002702/2018-43, resolve:

Autorizar o afastamento do País ao servidor MARCO
POLO MORENO DE SOUZA, SIAPE nº 1806990, docente do
Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Física,
Campus de Ji-Paraná, no período de 14.09.2018 24.09.2018
(incluindo trânsito), para participação no "Frontiers in Optics: the
102nd OSA Annual Meeting and Exhibit/Laser Science
Conference", em Washington D.C, nos Estados Unidos. Com ônus
limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

ATO Nº 1.423, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, considerando os Decretos 6944 de
21/08/2009, DOU de 24/08/2009; 7232 de 19.07.2010, DOU
20/07/2010 e Portaria Ministerial nº 1620/2011 de 18/11/2011,
publicada no DOU de 21/11/2011, Seção 1, página 68; o Edital nº
01/2016, de 18/01/2016, publicado no DOU de 21/01/2016, Seção 3,
páginas 33-40; a Homologação pelo AR nº 1473, de 24/08/2016,
publicada no DOU de 29/08/2016, Seção 1, página 11; o Processo nº.
23111.059683/2018-89; resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-28T00:49:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




